
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 195629/8-3-1985 

(Δ’  173) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 

εμβαδού 9.564,47 τ.μ. στη θέση «Κανόνι-Παρατη-

ρητήριο» της Δημοτικής Κοινότητας Ν. Περάμου 

του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 33048/20-1-1962 

(Β’  36) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 4.603,21 τ.μ. στη θέση «Μεσέ 

Ταρλά» της Δημοτικής Κοινότητας Ν. Περάμου 

του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 33233/31-3-1927 

(Β’  27) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 

εμβαδού 302,13 τ.μ. στη θέση «Αγ. Σύλλας» της 

Δημοτικής Κοινότητας Καβάλας του Δήμου Καβά-

λας της ΠΕ Καβάλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 705830 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 195629/8-3-1985 
(Δ’ 173) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 
εμβαδού 9.564,47 τ.μ. στη θέση «Κανόνι-Παρα-
τηρητήριο» της Δημοτικής Κοινότητας Ν. Περά-
μου του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α’ 182) όπως προστέθηκε με την παρ. 3 

άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 195629/8-3-1985 απόφαση του Νο-

μάρχη Καβάλας «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 

1076 στρεμμάτων στην θέση «Κανόνι-Παρατηρητήριο» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1018

15593

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 13:22:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15594 Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

της Κοινότητας Αγ. Ανδρέα Νέας Περάμου Ν. Καβάλας» 

(Δ’ 173).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021) απόφαση του Διευθυ-

ντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των 

Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβά-

λας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υπο-

βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 

ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40.

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο του 

Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινο-

τήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θά-

σου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου» 

(Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η ανα-

φερόμενη έκταση.

15. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-

6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Την υπ’ αρ. 679599/30-11-2023 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 195629/8-3-1985 

(Δ’ 173) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση επιφάνειας 1076 

στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 9.564,47 τ.μ. στη θέση 

«Κανόνι-Παρατηρητήριο» της Δημοτικής Κοινότητας 
Νέας Περάμου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 9.564,47 τ.μ., σύμφωνα 
με τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Νέας Περάμου, που αναρ-
τήθηκε με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή 
Δασών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
48 και 50 του ν. 4685/2020, κατατάχθηκε στην κατηγορία 
ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945-Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1)
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2104600091. Συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,…,24,25,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο το-
πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, το οποίο περι-
έχει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 
1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την επό-
μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-
φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15595Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15596 Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 706005 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 33048/20-1-1962 
(Β’ 36) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 4.603,21 τ.μ. στη θέση «Μεσέ 
Ταρλά» της Δημοτικής Κοινότητας Ν. Περάμου 
του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α’ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 

άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’  160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 33048/20-1-1962 απόφαση του Νομάρ-

χη Καβάλας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης 

εν τω Ν. Καβάλας» (Β’ 36).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των Δη-

μοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, 

Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών Ενο-

τήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΔΟ-

ΡΟΡ1Υ-Σ40).

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο του 

Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινο-

τήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θά-

σου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου» 

(Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η ανα-

φερόμενη έκταση.

15. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-

6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Την υπ’ αρ. 679586/30-11-2023 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 33048/20-1-1962 

(Β’ 36) απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, έκταση επιφάνειας 1500 

στρεμμάτων, για έκταση συνολικού εμβαδού 4.603,21 

τ.μ. στη θέση «Μεσέ-Ταρλά» της Δημοτικής Κοινότητας 

Νέας Περάμου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 4.603,21 τ.μ., 

σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Νέας Περάμου, 

που αναρτήθηκε με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του 

Διευθυντή Δασών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, κατατάχθηκε 

στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945-Άλ-

λης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 

(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως αναδα-

σωτέα) (KATHGORAL 1) και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 

2104600289, 2104600278, 2104600280, 2104600286, 

2104600293 και 2104600257.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15597Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

Συνεπώς δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δα-

σική έκταση και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια αποτελείται από έξι (6) 

τμήματα, ήτοι:

Τμήμα 1, εμβαδού 1.263,50 τ.μ., που ορίζεται με στοι-

χεία [1,2,3,…,8,9,1] 

Τμήμα 2, εμβαδού 35,03 τ.μ., που ορίζεται με στοιχεία 

[10,11,12,10]

Τμήμα 3, εμβαδού 552,02 τ.μ., που ορίζεται με στοιχεία 

[12,13,14,…,20,21,12] 

Τμήμα 4, εμβαδού 897,28 τ.μ., που ορίζεται με στοιχεία 

[22,23,24,…35,36,22] 

Τμήμα 5, εμβαδού 99,71 τ.μ., που ορίζεται με στοιχεία 

[37,38,39,…,42,43,37] 

Τμήμα 6, εμβαδού 1.755,67 τ.μ., που ορίζεται με στοι-

χεία [37,44,45,…,50,51,37] 

και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές αποτυ-
πώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:2000, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσα-
νατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός προ-
θεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την επόμενη 
της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-
φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15598 Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15599Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15600 Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 706409 (3)

    Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 33233/31-3-1927 
(Β’ 27) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 
εμβαδού 302,13 τ.μ. στη θέση «Αγ. Σύλλας» της 
Δημοτικής Κοινότητας Καβάλας του Δήμου Κα-
βάλας της ΠΕ Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α’ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 

άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’  160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 33233/31-3-1927 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Περί κηρύξεως αναδασωτέας της ύπερθεν 
της πόλεως Καβάλας κείμενης εκτάσεως 3.400 στρεμ-
μάτων» (Β’ 27).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των 
Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβά-
λας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 
ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40).

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο του 
Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινο-
τήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θά-
σου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου» 
(Δ’ 777), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010, στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η ανα-
φερόμενη έκταση.

15. Την 12/5ης απόφαση της από 29-3-2018 συνεδρί-
ασης της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του 
περιεχομένου του Δασικού Χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας (ΑΔΑ 
ΨΗΡ0ΟΡ1Υ-ΥΦΘ).

16. Την από 2-2-2021 αίτηση της Κλεονίκης Μερτζα-
νίδου του Πέτρου.

17. Το υπ’ αρ. 30171/1-2-2022 έγγραφό μας, με το 
οποίο γνωστοποιήσαμε την πρόθεση της υπηρεσίας 
μας να εισηγηθεί την αίτηση ακυρώσεως ενώπιον του 
Συμβουλίου της Επικρατείας κατά του κυρωθέντος Δα-
σικού Χάρτη, μετά την κύρωση αυτού σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 3889/2010.

18. Την υπ’ αρ. 38/2014 τελεσίδικη απόφαση του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Καβάλας, με την οποία απορρί-
φθηκε η υπ’  αρ. 305/2010 διεκδικητική περί κυριότητας 
αγωγή των Κλεονίκης και Βασιλικής Μερτζανίδου κατά 
του Ελληνικού Δημοσίου.

19. Την υπ’  αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 627387/9-11-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 33233/31-3-1927 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15601Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

(Β’ 27) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 3.400 πε-
ρίπου στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 302,13 τ.μ. στη 
θέση «Αγ. Σύλλας» της Δημοτικής Κοινότητας Καβάλας 
του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 302,13 τ.μ., σύμφωνα με 
τον δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε με 
την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 
50 του ν. 4685/202, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945-Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102500621.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,4,5,6,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογρα-

φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:400, το οποίο περιέχει από-

σπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:150.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την επό-

μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-

φέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15602 Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15603Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15604 Τεύχος Δ’ 1018/21.12.2023

*04010182112230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


